
       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

 

 
 
 
LAVORI DI COLLEGAMENTO IDRAULICO NUOVO POZZO CASCINA BOZZALLA 
COMUNE DI SERRAVALLE SESIA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 
  
 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento 
 

PREMESSO che Cordar Valsesia Spa intende eseguire i lavori di “Collegamento idraulico nuovo 
pozzo Cascina Bozzalla Comune di Serravalle Sesia” e che, a tal fine, intende procedere all’appalto 
dei lavori; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione  in data 27/04/2011 con la quale 
è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “Collegamento idraulico nuovo pozzo Cascina 
Bozzalla Comune di Serravalle Sesia”; 
 
RILEVATO: 
- che il progetto esecutivo, espone i seguenti costi per la realizzazione dell’opera: 
 
importo a base d’asta soggetto a ribasso € 55.689,17 
Oneri per la sicurezza  € 3.990,35 
Costo della Manodopera € 18.862,82 
Somme a disposizione  € 14.457,66 

totale € 93.000,00 
 
- che i lavori sono finanziati nel seguente modo: 

 Euro 93.000,00 con proventi tariffari del Servizio Idrico Integrato; 
 
 
CONSIDERATO che: 

- Si rende ora necessario procedere ai sensi dell’Art. 192 del D.lgs 267/2000 e dell’art. 11 del 
D.lgs n. 163/2006 ad avviare la procedura di affidamento dei lavori in parola; 

- l’art. 122, comma 7 del D.lgs 163/2006 concede la facoltà alle stazioni appaltanti, per i 
lavori di importo complessivo a base d’appalto inferiore ad 1.000.000,00 euro, di 
provvedere al loro appalto mediante procedura prevista dall’art. 57 comma 6, della 
medesima fonte normativa, prevedendo altresì, per lavori di importo inferiore a € 
500.000,00 di rivolgere l’invito di presentazione dell’offerta ad almeno cinque soggetti, se 
sussistono aspiranti idonei in tale numero; 

- risulta opportuno affidare i predetti lavori mediante procedura negoziata in quanto si tratta di 
una procedura che consente di individuare in tempi rapidi l’operatore economico e 
procedere all’espletamento dei lavori in tempi altrettanto celeri, nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza e non discriminazione dell’azione Amministrativa; 

 
RITENUTO dover: 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  NR 4 DEL  10/04/2014 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

 

- procedere all’affidamento dei predetti lavori utilizzando il criterio del prezzo più basso invitando 
alla gara almeno cinque ditte scelte dall’elenco degli operatori di fiducia di Cordar Valsesia Spa 
predisposto dall’UT nell’ambito del regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti di 
lavoro approvato dal CDA nella seduta del 21/06/2012, nel rispetto dei principi di proporzionalità, 
rotazione degli affidamenti, trasparenza e concorrenza; 
- approvare la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare che si omettono dalla pubblicazione 
per garantire il principio della concorrenza; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 106 del D.P.R. 05/10/2010, n. 207 (Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) 
che il responsabile del procedimento ha attestato: 
a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti 
dagli elaborati progettuali; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 
dell'approvazione del progetto; 
c) la conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al 
sottosuolo ed a quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori. 
 
 
VISTI: 
- Il regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti di lavoro approvato dal CDA nella 
seduta del 21/06/2012; 
- Il D.Lgs n.163/2006; 
- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 
aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
 
 
RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) precisando: 
- che oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affido dell’incarico per i 
lavori di “Collegamento idraulico nuovo pozzo Cascina Bozzalla Comune di Serravalle Sesia”; 
- che le garanzie tecniche, finanziarie, il contenuto della prestazione richiesta e gli altri elementi di 
individuazione dei futuri obblighi contrattuali saranno indicati nel contratto da stipulare; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di assumere determinazione a contrattare come meglio precisato in premessa in relazione 
all’esecuzione dei lavori sopra determinati dell’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 
55.689,17; 

- di determinare quale sistema di scelta del contraente la procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.lgs 163/2006, secondo quanto 
disciplinato dall’art. 57 comma 6, ad invitare cinque ditte di fiducia dell’Amministrazione 
Cordar Valsesia Spa; 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

 

- di stabilire che il contratto verrà stabilito  a corpo ai sensi dell’articolo 53, comma 4, terzo 
periodo, decreto legislativo n. 163 del 2006 e degli articoli 43, comma 6, e 184, del D.P.R. 
n. 207 del 2010; 
- di stabilire quale criteri di aggiudicazione quello del prezzo più basso mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara,  ai sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera b), 
decreto legislativo n. 163 del 2006; 

2) Di approvare la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare che si omette dalla pubblicazione 
per garantire il principio della concorrenza; 
3) Di finanziare la spesa con le risorse indicate in premessa; 
 
 
 
 

           Il Direttore  
Ing. CAVAGLIANO Paolo 


